

*
Số -KH/ĐU

Lục Bình, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị
về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/HU, ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (viết tắt là Kết luận số 70-KL/TW), Đảng ủy xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các nội dung của Kết luận số 70-KL/TW phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận số 70-KL/TW.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao; lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về thể dục, thể thao trong nghị quyết, quy hoạch, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thể dục, thể thao để tạo chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung, nhiệm vụ, giải pháp và kết quả thực hiện Kết luận số 70-KL/TW tại địa phương, đơn vị; nâng cao thời lượng, chất lượng các chuyên mục, phóng sự, tin, bài về thể dục, thể thao và kiến thức, kỹ năng về hoạt động thể dục, thể thao cho Nhân dân.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác thể dục, thể thao

- Thực hiện tốt chính sách, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Chú trọng các cơ chế, chính sách đầu tư, phát triển các thiết chế, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng, giáo dục thể chất và thể thao trường học; thúc đẩy xã hội hóa thể dục, thể thao.

- Thực hiện tốt các kế hoạch của UBND huyện như: Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 13/5/2015 về phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao huyện Bạch Thông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 197/KH-UBND, ngày 03/8/2022, về phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng huyện Bạch Thông giai đoạn 2022 - 2030.

3. Đẩy mạnh phát triển thể dục, thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp

- Khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho mọi người dân được tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí. Tăng cường phổ biến kiến thức, hướng dẫn phát triển phong trào thể thao quần chúng. Đầu tư phát triển thể thao dân tộc, thể thao giải trí cho đối tượng trẻ em, học sinh, người cao tuổi, người khuyết tật...

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trường học gắn với mục tiêu giáo dục, phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng sống cho học sinh, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng thể thao trẻ.

4. Tăng cường nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao

- Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức thi đấu, đào tạo vận động viên và cung cấp các dịch vụ thể dục, thể thao.

- Đầu tư xây dựng các công trình thể thao, cơ sở vật chất và trang thiết bị tập luyện, thi đấu hiện đại nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, huấn luyện, thi đấu cho vận động viên thể thao thành tích cao; xây dựng các công trình thể thao công cộng, lắp đặt các trang thiết bị tập luyện tại các khu vui chơi, giải trí, khu dân cư... đáp ứng yêu cầu của Nhân dân.

- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc theo chức năng nhiệm vụ quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW và Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Hội đồng nhân dân xã, các Ban HĐND xã giám sát việc tổ chức thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân xã xác định cụ thể những nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 70-KL/TW và Kế hoạch này, ban hành văn bản cụ thể hóa đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt vai trò giám sát, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên thực hiện Kết luận số 70-KL/TW và Kế hoạch này.

5. Ban Tuyên giáo Đảng ủy giúp cấp ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số 70-KL/TW và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW và Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

**Gửi bản giấy:*

- Các chi bộ thôn,
- Lưu Đảng ủy.

**Gửi bản điện tử:*

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- MTTQ và các đoàn thể xã,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy,
- Các chi bộ: Tiểu học, Mầm non, CA xã, QS xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nông Thị Quyến